
ТАЦРИЗИ РОХ.БАРИ ИЛМЙ
ба диссертатсияи Юсупов Умедчрн Сангих;мадович дар мавзуи «Рушди 
таъминоти ташкилй-методии аудита дохилй дар ширкат\ои сайёх;й» барои 
дарёфти дарачди илмии номзади илмх,ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.08 - Бах;исобгирии мухосибй ва аудит

Мубрамияти мавзуи тахцикрт. Дар Цумхурии Тоцикистон сохди сайёх,й 
хдмчун самти афзалиятноки иктисодиёт эълон шудааст. Мувофици 
«Стратегияи рушди сайёх,й барои давраи то соли 2030», афзоиши шумораи 
сайёхрн ва ширкатхри сайёх,й назорати кдтъии молиявиро талаб мекунад. 
Бидуни низоми мукаммали аудита дохилй, таъмини шаффофият ва 
цолибияти сармоягузории сох,а гайриимкон аст.

Ширкатх,ои сайёх,й бо амалиётхри мураккаби молиявй (асъорй, 
бастабандй ва фуруши турхр, муносибат бо операторхри хорицй) сарукор 
доранд. Ин амалиётхр дорой хавфхри баланди кдллобй ва хатогихри 
хрсобдорй мебошанд. Зарурати коркарди методхри махсуси аудит, ки мах,з 
ба «мавсимй будани фаъолият» ва «хавфхри транзаксионй» нигаронида 
шудаанд, мубрамияти мавзуъро ба миён меорад.

Гузариши куллй ба хрсоббаробаркунихри гайринакдй (Фармони 
Президента ЦТ аз 22 июни соли 2023, №586) ва истифодаи платформахри 
онлайнй барои фармоиши турхр, аудита анъанавиро камсамара 
мегардонад. Тахряи таъминоти ташкилие, ки технологияхри абрй (cloud) ва 
мониторинги фосилавиро дар бар мегирад, талаботи руз мебошад.

Макради тахдикрт. Макради тах,к;икрт аз асосноккунии назариявй ва 
коркарди тавсияхри ташкилию методй цихдти такмил додани низоми 
аудита дохилй дар ширкатхри сайёх,й, бо назардошти хдмкории самараноки 
он бо низоми назорати дохилй ва идоракунии хавфхр барои баланд 
бардоштани устувории молиявии сох,а иборат мебошад.

Вазифахри тахдикрт: Омузиши назариявй ва гузаронидани ташхису 
тахдикрт, аз амалияи истифодабарии дигар давлатхр омухтан ва 
асосноккунии назариявй ва коркарди тавсияхри аудити дохилй ва 
ах,аммияти он устувории молиявй ва самаранокии идоракунй ва рушд 
намудани сохдхри дигари ицтисодиёти кишвар мегардад.
Барои ноил гардидан ба макради мазкур, хдлли вазифахри зерин зарур аст:

1. Тахдици асосхри назариявй ва консептуалии аудити дохилй дар 
ширкатхри сайёх,й ва муайян кардани накдги он дар низоми 
идоракунии муосир;

2. Омузиш ва муцоисаи тачрибаи байналмилалй (аз чумла моделхри 
COSO ва COBIT) ва асоснок намудани имкониятхри татбик;и онхр дар 
фаъолияти ширкатхри сайёхри Чумхурии Тоцикистон;
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3. Тахдили х,олати кунунии заминах,ои меъёрию хукукД ва методологии 
ташкили аудити дохилй дар сохди сайёх,й;

4. Арзёбии таъсири омилх,ои хавф ва цаллобй ба самаранокии 
фаъолияти молиявии ширкатхри сайёх,й ва тах,ияи механизмхри 
пешгирии онхр;

5. Коркарди модел ва дастурамалхри ташкилй-методй оид ба 
гузаронидани аудити дохилй дар шароити ракдмисозии икдисодиёт;

6. Тах,ияи низоми нишондихдндахр барои арзёбии самаранокии аудити 
дохилй ва таъсири он ба рушди сох;аи сайёхди кишвар.

Ахдмияти илмии тахдикрт: Ах,амияти илмии тахдикрт дар тахряи 
муносибатхри нави методологй ва такмили асосхри назариявии аудити 
дохилй, ки хусусиятхри хоси сох,аи сайёхрро ба назар мегиранд, ифода 
меёбад. Навгонии илмии кор дар дамъбасти консепсияхри байналмилалии 
назорат (COSO, COBIT) ва мутобикрозии онхр ба талаботи бозори сайёхди 
Тодикистон, инчунин тахдяи модели хдмгироии аудити дохилй бо низоми 
идоракунии хавфхр дар шароити ракдмисозй тачдссум ёфтааст.

Ахдмияти амалй бошад, дар имконияти истифодаи "чек-листхр" ва 
дастурамалхри методй аз дониби субъектхри ходагидор, макрмоти давлатй 
ва дар раванди таълим (хднгоми омузиши фанхри тахассусй) тадассум 
ёфтааст.

Дара дай омухташудани мавзуъ ва фаъолияти илмии унвончу. Юсупов 
У.С. дар дараёни тахдикрт мунтазам бо корхри илмй машгул буд. 
Натидахри тахдикрти у дар 12 макрлаи илмй инъикос ёфтаанд, ки аз онхр 5 
макрла дар мадаллахри такризшавандаи руйхати КОА-и назди Президента 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд.

Мухдаво ва сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз мудаддима, се боб 
(иборат аз 9 фасл), хулоса, руйхати адабиёти истифодашуда ва замимахр 
иборат мебошад.

• Дар боби якум — «Асосхри назариявии ташкили низоми аудити 
дохилй дар ширкатхри сайёх,й» — пахдухри консептуалй ва мазмуни 
идтисодии аудити дохилй барраей шудаанд. Дар ин боб мудоисаи 
моделхри байналмилалии назорат (COBIT, SAC, COSO ва гайра) 
гузаронида шуда, хусусиятхри хоси фаъолияти аудиторй дар сохди 
сайёх,й дар асоси тадрибаи пешкддами дахрнй дамъбаст гардидаанд.

• Дар боби дуюм — «Тахдили ташкили аудити дохилй дар ширкатхри 
сайёх,й» — заминахри меъёрию хукукди фаъолияти аудиторй ва 
равишхри методологии бахрдихди низоми назорати дохилй дар 
ширкатхри сайёх,й мавриди тахдици амик; кдрор гирифтаанд. 
Таваддухд махсус ба коркарди низоми аудити дохилй дихдти 
идоракунии хавфхри марбут ба кдллобй (fraud-risk management) зох,ир 
карда шудааст.

• Дар боби сеюм — «Рохдри такомули методикаи аудити дохилй дар 
ширкатхри сайёх,й» — самтхри стратегии рушди сох,а дар шароити 
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ракдмисозии икдисодиёт асоснок карда шудаанд. Дар ин бахш 
методикаи истифодаи расмиётхри тахдилй, таъминоти ташкилию 
методии аудит дар мух,ити ракдмй ва меъёрхри арзёбии самаранокии 
низоми аудита дохилй пешнихрд гардидаанд.

Навоварии илмй ва ахдмияти амалй. Тах,к;икрти андомдодашуда ба 
унвонду имкон дод, ки хулосахри нави илмй ба даст орад. Аз думла, такмили 
низоми таъминоти ташкилй-методии аудити дохилй ва тах,ияи моделхри 
нави назорат дар ширкатхри сайёх,й аз навоварихри муаллиф ба шумор 
мераванд. Натидахри тахдикрт дар фаъолияти ширкатхри сайёхри кишвар 
метавонанд ба таври васеъ истифода шаванд.
Навоварихри асосии илмии тахдикрт:
Дар натачай тахдикрти гузаронидашуда аз дониби унвонду Юсупов У.С. 
натичахри зерини дорой навоварии илмй ба даст оварда шудаанд:

1. Мушаххасоти сохдвй: Таъсири хусусиятхри технологии сохди сайёх,й 
(мавсимй будани талабот, бастабандй ва фуруши турхр, муносибат бо 
агентхр) ба ташкили низоми аудити дохилй муайян ва асоснок карда 
шудааст.

2. Такмили методика: Мето дикаи гузаронидани аудити дохилй дар 
ширкатхри сайёх,й тавассути чорй намудани расмиётхри тахдилии 
муосир ва бахрдихри хавфхри сохдвй такмил дода шудааст.

3. Ракдмикунонии назорат: Самтхри афзалиятноки рушди аудити 
дохилй дар шароити икдисодиёти ракдмй, аз думла истифодаи 
технологияхри абрй (cloud technologies) барои назорати фаврии 
амалиётхри молиявй пешнихрд гардидааст.

4. Модели ташкилй: Модели оптималии ташкили хадамоти аудити 
дохилй барои ширкатхри сайёхри ватанй вобаста ба х,адми фаъолият 
ва сохтори идоракунии онхр коркард шудааст.

ХУЛОСАИУМУМЙ
Тахдикрти гузаронидашудаи кори илми муаллиф Юсупов Умедчон 

Сангидмадович дар мавзуи «Рушди таъминоти ташкилй-методии аудити 
дохилй дар ширкатхри сайёх;й» имкон дод, ки натичахри зерин ба даст 
оварда шаванд:

1. Дар сатх;и назариявй: Муайян карда шуд, ки дар шароити икдисодиёти 
радами, аудити дохилй аз вазифаи оддии санчишй ба абзори стратегии 
идоракунии хавфхр табдил ёфтааст. Мафхуми аудити дохилй бо 
назардошти хусусиятхри сох,аи сайёх,й мукаммал карда шуда, робитаи 
он бо низоми назорати дохилй асоснок гардид.

2. Дар сатх,и методй: Омилхри асосии таъсиррасон ба сифати 
хизматрасонихри аудиторй дар Тодикистон низомнок карда шуданд.
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Воситахри нави методии арзёбии самаранокй ва модели иттилоотии 
дастгирии аудит тах,ия гардиданд, ки ба ширкатдои сайёдй имкон 
медихднд хавфхри молиявй ва кдллобиро дар мархдлахри аввал 
ошкор намоянд.

3. Дар сатх,и амалй: Тавсияхр оид ба такмили таъминоти ташкилии 
аудити дохилй дар доираи «Хукумати электронй» ва гузариш ба 
хдсоббаробаркунихри тайринакдй пешнихрд шуданд. Татбиди ин 
натидахр ба шаффофияти амалиётхри молиявй, баланд шудани имиди 
сайёхри кишвар ва далби сармоягузории хоридй мусоидат менамояд.

Дар мадмуъ, хулосабарорй карда мешавад, ки ташкили дурусти аудити 
дохилй дар ширкатхри сайёдй на танхр интизоми молиявиро таъмин 
мекунад, балки хдмчун омили калидии рушди устувори сох,аи сайёхди 
Чумхурии Тодикистон хизмат менамояд.

Хулоса. Диссертатсияи Юсупов Умеддон Сангих,мадович кори 
мустадилона ва баитмомрасидаи илмй мебошад. Муаллиф дорой малакахри 
баланди тахдилй ва мантией буда, вазифахри дар наздаш гузошташударо 
пурра идро намудааст.

Диссертатсия аз дихдти сохтор, мухдаво ва сифати барасмиятдарорй ба 
талаботи бандхри 31, 33, 34 ва 35-и «Тартиби до дани дарадахри илмй» 
(дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) 
давобгу мебошад. Бинобар ин, Юсупов У.С. сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - Бадисобгирии 
мухрсибй ва аудит мебошад.

Родбари илмй: доктори илмхри идтисодй, 
профессор, профессори кафедраи идтисоди 
молиявй ва фаъолияти биржавии Донишгодиf 
давлатии молия ва идтисоди Тодикистон ( Давлатзода Д.А.

24 сентябри 2025 сол

Имзои Давлатзода Д.А.-ро т;

Сардори раёсати кадрхр в; 
махсуси Донишгоди давла' 
ва идтисоди Тодикистон

Х5/ РАВСАТИКАДРХО 1
S махсус

1НИЕ КАДРОВ
ДИАДЬНЫХ ,

Мирдамолов М.А.
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